Aussitôt que les deux 
dettes existent simultané-
ment, elles s'éteignent mu-
tuellement jusqu'à concur-
rence de leurs montants 
respectifs. 

1188. Compensation takes 
place by the sole opération 
of law between debts which 
are equally liquidated and 
demandable and hâve each 
for object a sum of money 
or a certain quantity of 
indeterminate things of 
the same kind and quality. 

So soon as the debts 
exist simultaneously they 
are mutually extinguished 
in so far as their respective 
amounts correspond. 

* ff. De compensatio., Liv. 16, ) L. 7. Quod in diem debetur, 
Tit. 2, LL.l, 10,11,12,22, \ non compensabitur antequam 

dies venit, quanquam dari oporteat, 
§ 1. Si rationem compensationis judex non habuerit, salva 

manet petitio : nec enim rei judicatse exceptio objici potest. 
.Aliud dicam, si reprobavit pensationem, quasi non existente 
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debito : tune enim rei judicatse mihi nocebit exceptio. (UL-
PIANUS). 

L. 10. Si ambo socii parem negligentiam societati adhibui-
mus, dicendum est desinere nos invicem esse obligatos,*ipsa 
jure compensatione negligentiae facta. Simili modo probatur, 
si alter ex re communi aliquid percepit, alter tantam negli-
gentiam exhibuerit, quse eadem quantitate sestimatur, com-
pensationem factam videri, et ipso jure invicem liberationem. 

§ L Si quis igitur compensare potens, solverit, condicere 
poterit, quasi indebito soluto. 

§ 2. Quotiens ex maleficio oritur actio, utputà ex causa fur-
tiva, cseterorumque maleficiorum, si de ea pecuniariè agitur, 
compensatio locum habet. Idem est, et si condicatur ex causa 
furtiva. Sed et qui noxali judicio convenitur, compensatio-
nem opponere potest, 

§ 3. In stipulationibus quoque, quse instar actionum ha-
bent, id est, prsetoriis, compensatio locum habet : et secun-
dum Julianum, tam in ipsa stipulatione, quàm in ex stipulatu. 
actione poterit objici compensatio. (ULPIANUS). 

L. 11. Cùm alter alteri pecuniam sine usuris, alter usura-
riam débet, constitutum est à divo Severo, concurrentis apud 
utrumque quantitatis usuras non esse prsestandas. (ULPIANUS)̂  

L. 12. Idem juris est non solùm in privatis, verumetiam in 
causa fisci constitutum. Sed et si invicem sit usuraria pecu-
nia, diversse tamen sint usurse, compensatio nihilominùs 
locum habet ejus, quod invicem debetur. (ULPIANUS). 

L. 22. Si debeas decem milia, aut hominem, utrum adver-
sarius volet, ita compensatio hujus debiti admittitur, si ad-
versarius palam dixisset, utrum voluisset. (SC^VOLA).